
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20116  CADERNO 4

Considerando o memorando nº. 287/10 de 05/05/2010 – CIAM 
SIDERAL, Parecer Jurídico 200/2010 de 24/05/10 e despacho da 
Diretoria Administrativa e Financeira de 13/05/2011.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa, 
Processo de nº. 010/11, Sindicância nº. 007/11, considerando os 
documentos supra citados, para apurar o suposto espancamento 
sofrido pelos adolescentes do Ciam Sideral nos dias 30/04/2010 
e 01/05/2010.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-RJU, 
os servidores; FILOMENA SOARES DE ARAUJO, matricula nº. 
3199274/1, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, NADIR 
SALES DOS SANTOS, matrícula nº. 3222322/1, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Social e ALDILEUZA CORREA DE 
MORAES, matrícula nº. 54197610/1, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência do Primeiro procederão às investigações:
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234525

PORTARIA: 00088/2011
Objetivo: participar/integrar a equipe de trabalho que irá 
construir em conjunto com o IDEFLOR o projeto de recuperação 
de áreas alteradas, com vistas à criação de banco energético 
com envolvimento da agricultura familiar, com possibilidade 
de agregação de renda, através de fornecimento de matéria-
prima (lenha) para as unidades produtivas do olero cerâmico, 
denominado “Tijolo Verde”.
Fundamento Legal: Lei n° 5810 de 24 de Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
858631/Carlos Alberto Madureira (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234488

PORTARIA Nº 21/2011-GAB/SEIR          
BELÉM, PA, 18 DE MAIO DE 2011.

           O Secretário de Estado de Integração Regional - 
SEIR, no exercício das suas atribuições, estabelecidas pela Lei 
n°. 7024, de 24 de julho de 2007.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
possíveis irregularidades havidas na DAF.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores Ilmara 
Azevedo Campos, matrícula nº 57202624/1 , Assessora 
Superior I, que atuará como Presidente, Micicléia Cunha dos 

Passos,Técnica em Gestão Pública , matrícula nº 55588560/3, 
membro e, Nelsivaldo de Jesus Bargas, Técnico em Gestão   de 
Desenvolvimento, matrícula nº 57175638/2, membro .
III - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça o estatuído 
no Art. 201 da Lei 5.810/94-RJU , assim como , deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo  ao final da apuração.
Dê-se ciência Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES
Secretário de Estado de Integração Regional

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234621

PORTARIA Nº 022/2011 – GAB/SEIR               
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2011

O Secretário Adjunto de Integração Regional - no exercício, 
das atribuições que lhe foram conferidas pela  Lei nº 7.024 de 24 
de julho de 2007 e Decreto de 07/01/2011, publicado no DOE nº 
31.829 de 10/01/2011;
            RESOLVE:
Designar os servidores TERESINHA DE JESUS DOS SANTOS 
FREIRE DE SOUZA, Identidade funcional nº 57206237/2, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, e RODRIGO 
MALCHER HENRIQUES, Identidade Funcional nº 57209395/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotados nesta 
Secretaria, para realizar o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços para aquisição de bens e contratação de serviços, 
efetuadas nas hipóteses de dispensa de licitação em razão do 
valor, previstas nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/93, por esta Secretaria
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete do Secretário de Estado de Integração Regional 
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Secretário Adjunto de Integração Regional
 

CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234643

PORTARIA Nº 0311/11 – SETER, 19 DE MAIO DE 2011.
Nome: Antonio Abreu de Freitas
Matrícula: 5055873/2 Cargo: Técnico A
Laudo Médico: 111298A/1 
Período: 21/03/2010 a 15/05/2011
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 010.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234623

Extrato do Convênio nº. 010/2011-TJPA//Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, A Secretaria de Segurança Pública do Estado do 
Pará, Ministério Público do Estado do Pará, Defensoria Pública do 
Estado do Pará, Conselho Nacional de Justiça, Conselho Nacional 
do Ministério Público, Empresa de Processamento de Dados do 
Estado do Pará e a Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará 
// Objeto: estabelecer formas de cooperação, disponibilização e 
capacitação mútua de tecnologia da informação e comunicação, 
para a utilização exclusiva no desenvolvimento de suas 
atribuições constitucionais, entre o Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará e os demais partícipes, nas áreas técnicas e funcional 
das Entidades aqui acordantes, com a finalidade de aprimorar e 
fortalecer suas atribuições constitucionais //Vigência05 (cinco) 
anos, com em início 11/05/2011 e término em 10/05/2016//
Valor: sem valor//Data da assinatura: 11/05/2011// Responsável 
pela assinatura: Desembargadora Raimunda do Carmo Gomes 
Noronha – Presidente do TJ/PA

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 13 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233445

PORTARIA Nº. 0772-GP, DE 13 MAIO 2011.
Nome: EDIVALDO SALDANHA SOUSA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE TUCUMÃ / Matrícula: 37160 / Nº. de 
Diárias: 4 (quatro) / Origem: TUCUMÃ / Destino: OURILÂNDIA 
DO NORTE/PA / Período: 16 a 20/05/11/ Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234867

PORTARIA: 02/2011-CONT
Prazo para Aplicação (em dias): 90
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
João Batista Romanholy Ferreira       Analista Judiciário      0042        
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
02122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
02122012545340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234855

PORTARIA: 018/2011-DA
Objetivo: executar serviço de escolta de armamento e segurança 
da Exma. Sra. Des. Presidente do TJEPA por ocasião da 
Inauguração do Forum de Parauapebas. 
Fundamento Legal: Portaria nº 1269/2009-GP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilandia do Norte/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil
Tucumâ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0123/Luiz Jorge Pereira Barroso (Militar Cedido) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234910

AUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 26 de maio de 
2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1070022007-00 
Responsável: Joaquim Rodrigues Santos 
Origem : Câmara Municipal de Abel Figueiredo 
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda 
02) Processo nº 1080022006-00 
Responsável: José Rodrigues Barros 
Origem : Câmara Municipal de Água Azul do Norte 
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
03) Processo nº 194072004-00 
Responsável: Miguel Bernardo da Costa 
Origem : Fundo Municipal de Educação de Bujaru 
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
04) Processo nº 940062006-00 
Responsável: Maria do Socorro da S. Rabelo 
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Mãe do
Rio
Assunto : Prestação de C ontas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
05) Processo nº 9223922006-00 
Responsável: Luiz Cláudio Braga Cavalcante 
Origem : Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Dom Eliseu
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
06) Processos nºs 201013004-00 - 250022006-00
Responsável: Alexandre Ferreira Abdon Neto 
Origem : Câmara Municipal de Chaves
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão deste Tribunal, Acórdão nº 19.694/2010,
de 29.04.2010, exercício financeiro de 2006


